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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 284

der Abgeordneten Birgit Bessin (AfD-Fraktion)
Drucksache 7/627

Hilfsorganisation „Volkssolidarität Brandenburg e.V.“

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragestellerin: Zwar bezieht sich diese Kleine Anfrage primär auf den Landesverband Brandenburg der Hilfsorganisation „Volkssolidarität e.V.“, doch sollten Landesmittel auch direkt an deren Bundesverband oder andere ihrer Gliederungen geflossen sein, sind auch diese gefragt und es wird um entsprechende Kennzeichnung gebeten.

1. Welche Fördermittel des Landes erhielt die Hilfsorganisation „Volkssolidarität Brandenburg e.V.“ in den vergangenen fünf Jahren? Bitte aufschlüsseln nach Jahren, zuständiges Ministerium, Projektbezeichnung, Verwendungszweck, Maßnahmenzeitraum,
Höhe der Fördermittel und Eigenkapital der Antragssteller.


Zu Frage 1: In der nachstehenden Tabelle (s.u.) sind die Zuwendungen des Landes der letzten fünf Jahre an die Hilfsorganisation „Volkssolidarität Brandenburg e.V. dargestellt.
Beim nachgefragten Einsatz von Eigenmitteln wird auf die Landeshaushaltsordnung (LHO) und auf die Verwaltungsvorschriften (VV) zu § 44 LHO verwiesen.

2. Welche Landesbehörde führt die Fachaufsicht über die Tätigkeit der „Volkssolidarität

Brandenburg e.V.“?

a) Welche Maßnahmen umfasst diese Aufsichtspflicht aus Sicht der Landesregierung?

b) Mit welcher Regelmäßigkeit und von welcher Stelle wurden in den letzten fünf Jahren die einzelnen Fachaufsichtsmaßnahmen durchgeführt? Bitte auflisten nach Datum, Behörde, Abteilung, Referat und Sachbearbeiter.


c) In welchen Dokumenten werden die Ergebnisse der Fachaufsicht festgehalten?


Zu Frage 2:
Die Fragen 2 a), b) und c) werden wegen des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet:
Fachaufsicht ist eine behördlich ausgeübte Rechts-und Zweckmäßigkeitskontrolle über andere (nachgeordnete) Behörden. Die Volkssolidarität Brandenburg e.V. ist keine nachgeordnete Behörde und unterliegt deshalb keiner Fachaufsicht durch Landesbehörden.
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3. Welche Landesbehörde (ggf. von ihr beauftragte bzw. unabhängige Institution) führte in den letzten fünf Jahren die Finanzaufsicht über die Verwendung der an die „Volkssolidarität Brandenburg e.V.“ geleisteten Zuwendungen aus den öffentlichen Mitteln (einschließlich direkter Subventionen, verlorener Zuschüsse, Projektfördergelder usw.)?

a) Welche Maßnahmen bzw. Kontrollmechanismen umfasste diese Aufsichtspflicht aus Sicht der Landesregierung?

b) Mit welcher Regelmäßigkeit und von welcher Stelle wurden in den letzten fünf Jahren die einzelnen Finanzaufsichtsmaßnahmen durchgeführt? Bitte auflisten nach Datum, Behörde, Abteilung, Referat und Sachbearbeiter.


c) In welchen Dokumenten wurden die Ergebnisse der Finanzaufsicht festgehalten?


Zu Frage 3:
Die Fragen 3a), b) und c) werden wegen des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet:
Das Land gewährt der Volkssolidarität Brandenburg e.V. Zuwendungen für Projekte auf der Grundlage der §§ 23 und 44 der Landeshaushaltsordnung (LHO) des Landes Brandenburg.
Die Prüfung der Verwendung der Zuwendung erfolgt entsprechend den einschlägigen Verwaltungsvorschriften zur LHO (VV-LHO) - insbesondere gemäß VV Nr. 11 zu § 44 LHO. Für eine Finanzaufsicht durch die Landesbehörden darüber hinaus gibt es keine rechtliche
Grundlage.


Anlage/n:

1. Anlage


2015 Volkssolidarität LV Brandenburg e.V.
Sachkosten zur Absicherung der
Landesverbandsaufgaben

Aufrechterhaltung des Geschäftsbetriebes/Administration

01.01. 2015-31.12.2015 6.500,00 € MASGF

Volkssolidarität LV Brandenburg e.V.
Sachkosten zur Absicherung der
Landesverbandsaufgaben

Aufrechterhaltung des Geschäftsbetriebes/Administration 01.01.2016 -31.12.2016 6.500,00 € MASGF

Volkssolidarität LV Brandenburg e.V. Familienbildung ist Zukunft
Durchführung von Schulungen zu
Schwerpunktproblemen im
Familienalltag

01.05.2016 -31.12.2016 4.937,71 € MASGF

Volkssolidarität LV Brandenburg e.V.
Sachkosten zur Absicherung der Landesverbandsaufgaben

Aufrechterhaltung des Geschäftsbetriebes/Administration 01.01.2017-31.12.2017 6.500,00 € MASGF

Volkssolidarität LV Brandenburg e.V. Familienbildung ist Zukunft

Wissensvermittlung,
Beziehungsentwicklung oder Kompetenzerweiterung für Familien und Verständnis der Generationen füreinander.

01.06.2017 -31.12.2017 2.864,80 € MASGF

Volkssolidarität LV Brandenburg e.V.
Einrichtung einer Kursküche und eines Speisebereichs im MehrgenerationenHaus Erich Rückert

Erweiterung gesundheitsfördernder Angebote „Gesunde Ernährung“

10.11.2017 -31.12.2017 9.990,84 € MASGF

Volkssolidarität LV Brandenburg e.V.
Mehrgenerationenhaus im Lindenquartier

Aufwertung der Ausstattung des MGH im Lindenquartier

20.11.2017 -31.12.2017 10.000,00 € MASGF

Volkssolidarität LV Brandenburg e.V. Ausstattung des Deutschkurses für Flüchtlinge in Lychen

Anschaffung von Schulungsmitteln 02.06.2017-01.12.2017 1.056,17 € MASGF

Volkssolidarität LV Brandenburg e.V. Qualifikation im Verein VHT - Ausbildung 09.10.2017-30.09.2019 2.100,00 MASGF

Volkssolidarität LV Brandenburg e.V.
Sachkosten zur Absicherung der Landesverbandsaufgaben

Einrichtung und Weiterführung von Unterstützungsstrukturen im Landesverband, insbesondere im Mitgliederverband, innerhalb der Ehrenamtsstrukturen und der sozialen
Dienste

01.01.2018-31.12.2019 13.000,00 € MASGF

Volkssolidarität LV Brandenburg e.V.
Engagiert in Brandenburg, Erklärfilm und Aktionstag zum sozialen Engagement

Aufrechterhaltung und Erweiterung der Netzwerkstrukturen der Volkssolidarität

30.04.2018-31.12.2019 13.000,00 € MASGF

Volkssolidarität LV Brandenburg e.V.

Erweiterung der Angebote im Mehrgenerationenhaus Lychen

Einrichtung eines Weltenbummler- und Erzählcafés im Mehrgenerationenhaus „Erich Rückert“ in Lychen

01.05.2018-31.12.2018 1.620,00 € MASGF

Volkssolidarität LV Brandenburg e.V. Qualifikation im Verein Ergänzende Qualifizierung
Altenpfleger

03.09.2018-25.02.2019 1.116,25 MASGF

Tabellerische Übersicht zur Beantwortung der Frage 1
Bewilligte Fördermittel für 2015-2019 für die "Volkssolidarität Brandenburg e.V." (sowie Bundesverband und regionale Gliederungen)

Jahr Projektbezeichnung Verwendungszweck Maßnahmezeitraum Zuwendungssumme Ressort Projektträger (Landesverband, Bundesverband oder regionale

Gliederungen)

2018

2016

2017


Volkssolidarität LV Brandenburg e.V.
Generationengerechte Einrichtung des Mehr-generationenhauses
„Erich Rückert“ Lychen

Erhöhung der Attraktivität der Einrichtung auch für jüngere Zielgruppen durch eine modernere, praktischere und
generationenneutralere Einrichtung

30.06.2019-31.12.2019 17.517,16 € MASGF

Volkssolidarität LV Brandenburg e.V.
Anschaffung eines
Kühltransporters für das Soziale Zentrum (Suppenküche)

Die Versorgung von wohnungs-losen und sozial bedürftigen Menschen sowie Flüchtlingen/ Migranten mit Lebensmitteln im sozialen Zentrum/
Suppenküche auf dem Gelände der Stadtverwaltung Potsdam

15.08.2019 - 31.12.2019 25.000,00 € MASGF

Volkssolidarität LV Brandenburg e.V.

Aufbau und Entwicklung von Familienzentren an beste-henden Mehrgenerationen-häusern sowie Vorhaltung von qualitativen und nachhaltigen Beratungs- und Unterstützungs-angeboten in den Familien-zentren

Aufbau und Entwicklung von Familienzentren an bestehenden Mehrgenerationenhäusern sowie Vorhaltung von qualitativen und nachhaltigen                    Beratungs- und Unterstützungsangeboten in den Familienzentren

14.09.2019 - 31.12.2020 28.200,00 € MASGF

Volkssolidarität LVB e.V. (Verbandsbereich
Fläming-Elster)

"WIR - Luckenwalde für Integration und Respekt"

Mit dem Projekt soll das Zusammenleben und die Kultursensibilität gefördert werden. Es dient als integrationsförderliches Begegnungs- und Freizeitangebot.

01.05.2020 - 31.12.2020 4.880,33 € StK

2019

